
28  diário oficial Nº 35.002 Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

Objetivo: Acompanhar obras nos municipios de Brejo Grande do Araguaia, 
Palestina, Vila Santa Isabel, São Domingos do Araguaia
Origem: Marabá
Destino(s): Marabá, Brejo Grande do Araguaia, Palestina, Vila Santa Isa-
bel, São Domingos do Araguaia
Servidor (a): Jose Silva Leite
Cargo: Chefe do 5º Núcleo Regional
Id. Funcional: 5946472/1
Período: 02/05/2022
Diária(s): 0,5 (meia)

Portaria nº 183 de 08 de junho de 2022
PAE nº 2022/662536

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar obras nos municipios de Eldorado dos Carajás, 
Curionópolis, Parauapebas e Canaã.
Origem: Marabá
Destino(s): Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Parauapebas e Canaã
Servidor (a): Jose Silva Leite
Cargo: Chefe do 5º Núcleo Regional
Id. Funcional: 5946472/1
Período: 10 a 11/05/2022
Diária(s): 1,5 (uma e meia)

Portaria nº 184 de 08 de junho de 2022
PAE nº 2002/662618

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar obras nos municipios de São Felix, Morada Nova, 
Ipixuna, Jacundá e Goianésia.
Origem: Marabá
Destino(s): São Felix, Morada Nova, Ipixuna, Jacundá e Goianésia
Servidor (a): Jose Silva Leite
Cargo: Chefe do 5º Núcleo Regional
Id. Funcional: 5946472/1
Período: 04/05/2022
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 811454

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 179 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando que através da PORTARIA Nº 006 de 01.02.2022, publicada 
no DOE nº 34.850 de 01.02.2022, que suspendeu as férias do servidor;
R e s o l v e:
CONCEDER, o usufruto de férias do servidor GETULIO ALVES RAMALHO 
JUNIOR, Id. Funcional nº 5957794/1, ocupante do cargo em comissão 
de Gerente, no período de 01 a 30.07.2022, referente ao exercício de 
01.12.2020 a 30.12.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 180 DE 07 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019;
Resolve:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares dos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de JULHO/2022.

ID. FUNCIONAL NOME LOTAÇÃO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

2033658/1 DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA DIRTEC 11/02/2021 a 
10/02/2022 01 a 30.07.22

80846070/2 YARA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA DIRTEC 01/05/2021 a 
30/04/2022 04.07 a 02.08.22

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 811447

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS 
EDITAL DE CONCESSÃO - CONCORRÊNCIA Nº 005/2022.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA – TIPO MAIOR OFERTA PELA 
OUTORGA DA CONCESSÃO. NÚMERO: 005/2022. PROCESSO N.º 
2021/1276937 OBJETO: Concessão para a exploração da infraestrutura e 
da prestação do serviço público de recuperação, operação, manutenção, 
monitoração, conservação, implantação de melhorias, ampliação de capa-
cidade, gestão da segurança rodoviária e manutenção do nível de serviço 
de trechos do Subsistema Rodoviário do Estado do Pará (SREPA), pelo 
prazo de 30 (trinta) anos, compostos pela: PA 150, Trecho: Morada Nova 
– Goianésia do Pará - Entr. PA 475/256 com extensão 333,00 km; PA 475, 
Trecho: Entr PA 150/256 – Entr. PA 252 com extensão 41,60 km; PA 252, 
Trecho: Entr. PA 475 – Entr. PA 151/252 com extensão 41,40 km; PA 151, 
Trecho Entr. PA 252 – Entr PA 483/Alça Viária com 21,50 km; PA 483, Tre-

cho: Acesso Área Portuária Vila do Conde (Barcarena) - Entr. PA 151/ Alça 
Viária com extensão 18,60 km; Alça Viária Sul de Belém, Entr. PA 151/483 
– Entr. BR 316/010 com extensão 69,40 km.
Encontra-se disponível no site www.setran.pa.gov.br, os pedidos de escla-
recimentos e as respostas ao EDITAL CONCORRÊNCIA N.005/2022 e seus 
anexos, publicado no Diário Oficial n.º 34970 pag.9 de 13/05/2022.
Tendo em vista que as respostas não afetam a formulação das propostas, 
nos termos do item 4.3 do Edital, fica dispensada a republicação do Edital 
de Concessão Concorrência Nº 005/2022, mantidas todas as datas publi-
cadas para a entrega e abertura dos envelopes.
Todos os demais termos e condições estabelecidas no Edital de Licitação e 
seus anexos permanecem inalterados.
Para outras informações envie e-mail para concessaopa@setran.pa.gov.br.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA

Protocolo: 811360

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117/2022-GP, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Nomear a Sra. OIAMA GABRIELA GABRIEL SANTOS SILVA como SECRE-
TÁRIO I, lotada na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de junho de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 06 de junho de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 810831
PORTARIA Nº 118/2022-GP, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Nomear o Sr. PEDRO ALLAN MOTA ARAÚJO como ASSESSOR, lotado na Di-
retoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar de 01 de junho de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 06 de junho de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 810832
PORTARIA Nº 119/2022-GP, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Nomear a Sra. SOLANGE DE OLIVEIRA SILVA como SUPERVISOR II, lotada 
na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de junho de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 06 de junho de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 810833

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 E 
DECRETO ESTADUAL Nº2121/2018

Critério de julgamento: menor preço global - Regime de Execução da Obra: 
Empreitada por preço unitário - Modalidade: Procedimento Licitatório – 
Modo de Disputa: Fechado
Número: 012/2022-CPH - Processo nº 2022/113682
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa para a pres-
tação de obras e serviços de engenharia para a Reforma e Adequação do 
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no Município de São Sebas-
tião da Boa Vista, o qual visa atender as necessidades da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida Generalís-
simo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Munícipio: 
Belém – Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: lici-
tacao@cph.pa.gov.br.


